校园新闻 学校首页

关于开展第三届师德先进评选活动的通知

发布单位：党委教师工作部、人事处、院士工作办公室、博士后管理中心 创建者：葛园 发布时间：
2023-06-02 浏览量： 235

各二级党委（党总支）、各单位：

为深入贯彻落实二十大和习近平总书记关于教育的系列讲话精神，进一步推动学校

师德师风建设，激励广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，引导全校教师

践行“四个相统一”、当好“四个引路人”、争做“四有”好老师，充分发挥优秀教师的

典型示范作用，弘扬崇高的师德风范，根据《南京信息工程大学师德先进集体、师德先进

个人和师德标兵评选表彰办法（试行）》（党发〔2021〕43号）（以下简称“评选办

法”，附件1），学校决定开展第三届师德先进评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

师德先进集体的评选对象为我校各单位所属教学科研组织（如系、教研室、实验室

或科研创新团队等）和管理服务团队，师德先进集体以教学科研团队为主。

师德先进个人和师德标兵的评选对象为在我校从事教育教学、管理和服务工作的在

职在岗教职工，以一线专任教师为主。

申报推荐人选均需在我校工作3年及以上。

近3年，已获得校级及以上“师德先进集体”、“三育人”先进集体等师德类先进集

体的原则上不推荐申报本次“师德先进集体”。近3年已获得校级及以上“师德先进个

人”、“师德标兵”以及“三育人”先进个人等师德类个人荣誉的原则上不推荐申报本次

“师德先进个人”。

同一年度，同一集体不同时推荐申报校“三育人”先进集体和校师德先进集体，同

一人不同时推荐申报校“三育人”先进个人和校师德先进个人。

二、评选条件

https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn2ed9b9d0d8f4605e927e12405d4aac6bacb1d0129bab1534677e8c3ee143f76a/main.htm
https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpnbd22b16a34c320b7be735b78e243a631f1f0b6db726a687cfb19119f1070cc4d/
https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn3e39d6de9f4fe6fec22e44a8aae6563921c1dcade5f9f48f4aeec168d51cc210

（一）师德先进集体评选条件

1.高度重视教师的思想政治教育和师德师风建设，措施扎实，师德建设活动开展常

态化、制度化，在教职工中形成了教书育人、为人师表的良好风气。

2.师德建设群体意识强，形成了团结协作育人的团队，每个教师和工作人员能通过

良好的师德示范，言传身教，关心学生健康成长，师生满意度高。

3.集体成员团结和谐，战斗力强，积极做好“传、帮、带”，工作勤奋扎实，勇于

开拓创新，廉洁奉公，在学校教育教学和管理服务等方面工作成绩突出。

4.有较强奉献精神、创新精神和社会责任，较好地完成上级交给的各项任务，主动

参与社会实践，自觉承担社会义务，积极提供专业服务。

5.近3年在师德师风建设和精神文明建设方面有突出成绩，形成了自己的特色，有多

人次获评校级及以上师德先进个人（标兵）、优秀教师、优秀共产党员、教学名师、十佳

辅导员等荣誉称号。

（二）师德先进个人评选条件

1.思想进步，道德高尚。坚决贯彻执行党的教育方针政策，热爱祖国，拥护中国共

产党的领导，具有很强的思想政治觉悟，模范遵守法律法规和学校规章制度，以高尚的道

德情操和学识风范感染身边人。

2.爱岗敬业，无私奉献。忠诚人民的教育事业，热爱本职工作，有较强的团队意识

和全局观念，刻苦钻研业务，勇于承担责任，乐于奉献，在推动教育教学改革、学科专业

建设及其他工作等方面成绩显著，成为师生的表率。

3.教书育人，为人师表。具有关爱学生的真挚情怀，坚持育人为本，德育为先的教

育理念，促进学生的全面发展，成为学生的良师益友，以身作则，言传身教。认真完成各

项工作任务，工作业绩突出，有教书育人和管理服务等方面的先进事例。

4.严谨治学，探索创新。弘扬科学精神，传播优秀文化，秉持学术良知，恪守学术

规范，尊重他人劳动和学术成果，诚实守信，不骄不躁，无违反学术道德和教学事故情况

发生。

5.爱校荣校，积极进取。自觉遵守维护《南京信息工程大学章程》，带头传承厚植

南京信息工程大学优良校风、教风、学风。爱校如家，维护学校形象和荣誉，有强烈的主

人翁意识，努力追求学校、团队和个人事业的共同发展。

（三）师德标兵评选条件

师德标兵在具备上述师德先进个人评选条件的基础上，从事迹特别突出，影响广

泛，深受师生爱戴的教职工中产生。满足下列条件之一的可参评师德标兵：

1.有重大立功表现，获得党委和政府表彰奖励的；

2.有突出先进事迹，在校内外产生巨大影响，为学校争得荣誉的；

3.长期在教学科研、管理服务等一线工作，对学校事业发展发挥重大作用，有较高

群众威信的。

三、推荐指标

各二级党委（党总支）可推荐师德先进集体1个，师德先进个人1-2人，其中教职工

人数超过100人的可推荐师德先进个人2人，小于100人的推荐师德先进个人1人。专职辅

导员师德先进集体、师德先进个人候选人由学生工作部、研究生工作部负责推荐，可各推

荐先进集体1个、先进个人1人。无合适集体或人选可不推荐。

四、推荐评选程序

（一）基层推荐。各二级党委（党总支）成立评选推荐工作小组，负责基层组织内

部师德先进集体、师德先进个人候选人资格审查及评选推荐工作。推荐工作可采取集体、

个人自愿申报和组织推荐相结合的方式进行。评选推荐工作小组在广泛征求师生意见的基

础上，根据评选条件、程序和要求择优推荐。对于一线教师候选人的推荐尤其要重视所任

教班级学生对其师德满意度评价。所推荐集体和个人须满足评选基本条件，并在二级党委

（党总支）相关单位范围内公示（5个工作日），其材料经公示无异议后上报学校。专职

辅导员的推荐参照此执行。

（二）资格审查。被推荐的集体和个人按要求填写《南京信息工程大学师德先进集

体推荐表》（附件2）、《南京信息工程大学师德先进个人推荐表》（附件3），党委教师

工作部牵头组织相关职能部门对候选集体和候选人进行资格审查，对师德失范行为实行

“一票否决”。

（三）评选确定。学校组织召开评选会议，票决产生师德先进集体、师德先进个人

和师德标兵建议名单，经校党委常委会研究确定并公示无异议后发文公布。

五、有关说明

（一）材料报送。各推荐单位于6月19日下班前将以下材料纸质版报送党委教师工作

部，同时电子版发送至邮箱：jsgzb@nuist.edu.cn。

1.师德先进推荐评选报告一份，报告内容涵盖评选推荐工作小组人员名单、评选推

荐过程与程序、公示情况及结果。

2.《南京信息工程大学师德先进集体推荐表》、《南京信息工程大学师德先进个人

推荐表》一式两份，A4纸双面打印，详细先进事迹材料可另附页，主要获奖荣誉相关证书

复印件作为附件材料一并上报。

3.《南京信息工程大学师德先进推荐汇总表》电子版（附件4），无需报送纸质版。

（二）工作要求。各二级党委（党总支）、各基层单位要高度重视评选工作，将推

荐评选过程落实为弘扬高尚师德、树立师表风范、深化尊师氛围的重要工作，要真正把品

德高尚、为人师表、关爱学生、爱岗敬业、治学严谨、在教书育人等方面取得突出成绩的

师德典型推选出来。师德先进集体和先进个人候选人材料要客观真实。

未尽事宜，请与党委教师工作部联系。联系人：葛园；联系电话：025-

58235384；办公地点：行政楼620室。

党委教师工作部、人事处

2023年6月1日

附件1.关于印发《南京信息工程大学师德先进集体、师德先进个人和师德标兵评

选表彰办法（试行）》的通知.pdf

mailto:jsgzb@nuist.edu.cn
https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn2ed9b9d0d8f4605e927e12405d4aac6bacb1d0129bab1534677e8c3ee143f76a/_upload/article/files/a5/ed/3ef070e84fd28dd70806da31430e/fc74ee03-0863-4b7e-bb9d-027cbf84f5d7.pdf

附件2.南京信息工程大学师德先进集体推荐表.docx

附件3.南京信息工程大学师德先进个人推荐表.docx

附件4.南京信息工程大学师德先进推荐汇总表.xlsx

南京信息工程大学 信息公告发布系统 NUIST备00019

信息发布：网络信息中心 信息发布置顶（对外）申请 联系电话：58731542

https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn2ed9b9d0d8f4605e927e12405d4aac6bacb1d0129bab1534677e8c3ee143f76a/_upload/article/files/a5/ed/3ef070e84fd28dd70806da31430e/f56a02ca-878a-45b8-b735-e8c2decc5ada.docx
https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn2ed9b9d0d8f4605e927e12405d4aac6bacb1d0129bab1534677e8c3ee143f76a/_upload/article/files/a5/ed/3ef070e84fd28dd70806da31430e/206890f9-9420-4a9a-9507-d6f70bf2bed1.docx
https://client.vpn.nuist.edu.cn/https/webvpn2ed9b9d0d8f4605e927e12405d4aac6bacb1d0129bab1534677e8c3ee143f76a/_upload/article/files/a5/ed/3ef070e84fd28dd70806da31430e/03e047f6-3c34-44fe-9caa-90dd34a25f9c.xlsx
https://client.vpn.nuist.edu.cn/http/webvpn5a25151d7e2508bba69d2d5a8ef934043ebf1ea637466589639fd03b03a8ed33/infoplus/form/NJXXGCDXwzxxfbsq/start